


Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONTRATO

CONTRATO Nº 471/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
APOSTILA N° 106/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
TERMO DE AJUSTAMENTO DE INDENIZAÇÃO Nº 016/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Contrato nº 471/2024

Data/hora do envio: 09/07/2024 08:43:44

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000436/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/436

Número/Ano:

471/2024
Nº do Proceso:

501/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

FME - FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Dispensa de Licitação nº 014/2024
Categoria do Processo:

Compras
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GRANULADO DE BORRACHA PARA GRAMA

SINTÉTICA, DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS QUADRAS ESPORTIVAS DO POVOADO DO PEIXE E DISTRITO DE PEDRAS

ALTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA.

Valor Inicial:

R$ 57.480,00
Nº de Parcelas:

1
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 57.480,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

07/06/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

07/06/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

07/06/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

YASMIN COMERCIO DE PRODUTOS IMPORTADOS

LTDA

CPF/CNPJ:

02.474.577/0001-60
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 3

CONTRATONº 471/2024

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

APOSTILA N° 106/2024 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 
8.666/93 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante nos 
ANEXOS do contrato n° 603/2022, celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso-Ba e a Empresa COOPERATIVA 
DE PRODUÇÃO DA REGIÃO DO PIEMONTE DA DIAMANTINA, inscrita no CNPJ sob nº 07.587.853/0001-10, sediada na Avenida Ayrton 
Sena, nº 731-A, São Luiz, no município de Capim Grosso - Bahia, neste ato representado pela Srª. Francelma Silva de Lima, inscrita no CPF 
sob n.º 047.391.575-86 e Carteira de Identidade nº 14.125.356-89 SSP/BA, passando a vigorar a seguinte alteração: 

 
 

1) Utilizar saldo parcial do lote 16 item 1.  

2) Incluir o Saldo nos lotes, 18, 26 e 27 item 1.  

ANTES 

Lote Item Descrição Uni Quant 
Periocidade  
de entrega Valor Unit Valor 

Total 

1 1 

MEL, DE ABELHA EM SACHÊ, PURO MEL DE ABELHA PESANDO 15G, NO RÓTULO DEVERÁ 
CONTER O NOME DO PRODUTOR, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO PESANDO 1KG. DEVERÁ SER APRESENTADO 
CÓPIA DO REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE (SIM - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, 
SIE - SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU SIF - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL). 

KG 75 

 
 
 

Semanal 
R$28,00 

R$ 2.100,00 

2 1 

FARINHA DE MANDIOCA FINA, TIPO UM, SECA, BRANCA OU AMARELA, ISENTA DE MATÉRIA 
TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHO. 
EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 1 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO 
COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MAPA. 

KG 1662 

 
 
 
 

Semanal 

R$ 4,00 

R$ 6.648,00 

3 1 
ABÓBORA, 1ª QUALIDADE, FRESCA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; ACONDICIONADAS DE 
FORMA APROPRIADA, DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE 
SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF, INMETRO E OUTRAS). 

UND 1000 

 
 
 

Semanal 

R$ 1,90 

R$ 1.900,00 

4 1 
BATATA DOCE, 1ª QUALIDADE, FRESCA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; ACONDICIONADAS DE 
FORMA APROPRIADA, DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE 
SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF, INMETRO E OUTRAS). 

KG 2700 

 
 
 

Semanal 

R$ 2,75 

R$ 7.425,00 

5 1 

ABACAXI, DE 1° QUALIDADE, DE POLPA BRANCA, TIPO PÉROLA, SUBGRUPO COLORIDO 
(ATÉ 50% DOS FRUTILHOS AMARELOS), CLASSE 1 (900G A 1,2KG). NÃO DEVE APRESENTAR 
DEFEITOS QUE COMPROMETAM O USO DA FRUTA COMO: LESÕES, PODRIDÃO, SEM A 
COROA, COROA MÚLTIPLA, TORTA OU DEFORMADA, FASCIAÇÃO, QUEIMADOS DO SOL, 
IMATURO, PASSADO, AMASSADO, EXSUDADO, MOLE, CHOCOLATE OU INJÚRIA POR FRIO. 
O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A 
CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO 
ESTEJA DE ACORDO. AS EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS 
DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E 
SEREM PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. 

UNI 600 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,95 

R$ 1.770,00 

6 1 

ABÓBORA, TIPO JAPONESA OU CABOTÍA, DE 1ª QUALIDADE, 50 A 70% DO SEU PONTO DE 
MATURAÇÃO, PESANDO EM MÉDIA 3 KG. NÃO SERÁ ACEITA ABÓBORA COM OS SEGUINTES 
DEFEITOS: PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO, VITRIFICADO, 
QUEIMADO, RISOCTONIA, EMBONECAMENTO, ESFOLADO, ESVERDEAMENTO, DANO 
SUPERFICIAL OU PROFUNDO, BROCA "ALFINETE", BROTADO. AS ABÓBORAS DEVEM ESTAR 
FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS DE SABOR E/OU ODOR 
ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU ESCOVADAS, PODENDO A TERRA 
ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL DA EMBALAGEM. O COMPRADOR 
TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO 
PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. 
AS EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS 
TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,98 

R$ 0,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 4

APOSTILA N° 106/2024

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

7 1 

AIPIM, MANDIOCA OU MACAXEIRA, 1ª QUALIDADE, TIPO MANTEIGA, 80 A 100% DO SEU 
PONTO DE MATURAÇÃO, TIPO MANSA/DOCE. NÃO SERÁ ACEITA MANDIOCA COM OS 
SEGUINTES DEFEITOS: PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO, 
VITRIFICADO, QUEIMADO, RISOCTONIA, EMBONECAMENTO, ESFOLADO, 
ESVERDEAMENTO, DANO SUPERFICIAL OU PROFUNDO, BROCA "ALFINETE", BROTADO. A 
MANDIOCA DEVE ESTAR FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS 
DE SABOR E/OU ODOR ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU ESCOVADAS, 
PODENDO A TERRA ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL DA 
EMBALAGEM. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA 
CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA 
CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. AS EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, 
DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES 
ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE 
ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,95 

R$ 0,00 

8 1 

ALFACE, TIPO CRESPA, 1° QUALIDADE, FRESCAS E SÃS. NO PONTO DE MATURAÇÃO 
ADEQUADO. O PRODUTO DEVE ESTAR INTACTO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS 
APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS ALFACES COM 
OS SEGUINTES DEFEITOS: FOLHAS QUEBRADAS, AMARELADAS OU COM "GOSMINHAS" 
VERDE ESCURAS. DEVEM ESTAR LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O 
COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A 
CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO 
ESTEJA DE ACORDO. AS EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS 
DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E 
SEREM PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,50 

R$ 0,00 

9 1 

BANANA: GRUPO GENÔMICO AAB, TIPO DA TERRA/CAFÉ, CLASSE 17 (17 A 20 CM). É 
TOLERADA A PRESENÇA DE 10% DE FRUTOS FORA DA(S) CLASSE(S) ESPECIFICADA(S), 
DESDE QUE PERTENCENTES ÀS CLASSES IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. 
SUBCLASSE 4 (MAIS AMARELO DO QUE VERDE - 70 A 80% DE MATURAÇÃO). É TOLERADA A 
PRESENÇA DE 5% DE UNIDADES DE APRESENTAÇÃO FORA DA SUBCLASSE ESPECIFICADA, 
DESDE QUE PERTENCENTES ÀS SUBCLASSES IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. 
APRESENTAÇÃO EM FORMA DE PENCA, CONTENDO 1 DÚZIA. NÃO DEVEM APRESENTAR 
DEFEITOS QUE INVIABILIZEM O SEU USO COMO: PONTA DE CHARUTO, PODRIDÃO, 
AMASSADO, DANO POR SOL, DANO PROFUNDO, MATURAÇÃO PRECOCE OU PASSADO 
(MADURO DEMAIS), TRAÇA, INFÚRIA GRAVE POR FRIO, EMPEDRAMENTO DO FRUTO, COM 
RESTOS FLORAIS, GEMINADO, ÁCARO DE FERRUGEM, FULIGEM, LÁTEX OU DANO 
MECÂNICO QUE COMPROMETA O PRODUTO. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS 
APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU 
DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. A EMBALAGEM DEVE 
ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 
09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

DZ 0 

 
 
 

Semanal 

R$ 8,50 

R$ 0,00 

10 1 

BANANA: GRUPO GENOMICO AAB, TIPO PRATA, CLASSE 12 (12 A 15 CM). E TOLERADA A 
PRESENCA DE 10% DE FRUTOS FORA DA(S) CLASSE(S) ESPECIFICADA(S), DESDE QUE 
PERTENCENTES AS CLASSES IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. SUBCLASSE 4 
(MAIS AMARELO DO QUE VERDE). E TOLERADA A PRESENCA DE 5% DE UNIDADES DE 
APRESENTACAO FORA DA SUBCLASSE ESPECIFICADA, DESDE QUE PERTENCENTES AS 
SUBCLASSES IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. APRESENTACAO EM FORMA DE 
PENCA, CONTENDO 1 DUZIA. NAO DEVEM APRESENTAR DEFEITOS QUE INVIABILIZEM O 
SEU USO COMO: PONTA DE CHARUTO, PODRIDAO, AMASSADO, DANO POR SOL, DANO 
PROFUNDO, MATURACAO PRECOCE OU PASSADO (MADURO DEMAIS), TRACA, INFURIA 
GRAVE POR FRIO, EMPEDRAMENTO DO FRUTO, COM RESTOS FLORAIS, GEMINADO, ACARO 
DE FERRUGEM, FULIGEM, LATEX OU DANO MECANICO QUE COMPROMETA O PRODUTO. O 
COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APOS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A 
CLASSIFICACAO PADRAO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NAO 
ESTEJA DE ACORDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO 
NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N? 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

DZ 400 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 3,10 

R$ 1.240,00 

11 1 

BATATA, TIPO INGLESA, CLASSE/CALIBRE II.2 (50 A 70 MM). É TOLERADA UMA MISTURA DE 
ATÉ 10% DE TUBÉRCULOS PERTENCENTES A CLASSE IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU 
INFERIOR A DA CLASSE ESPECIFICADA. NÃO SERÁ ACEITA BATATA COM OS SEGUINTES 
DEFEITOS: PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO, VITRIFICADO, 
QUEIMADO, RISOCTONIA, EMBONECAMENTO, ESFOLADO, ESVERDEAMENTO, DANO 
SUPERFICIAL OU PROFUNDO, BROCA "ALFINETE", BROTADO. AS BATATAS DEVEM ESTAR 
FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS DE SABOR E/OU ODOR 
ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU ESCOVADAS, PODENDO A TERRA 
ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL DA EMBALAGEM. O COMPRADOR 
TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO. AS 
EMBALAGENS PARA A BATATA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS 
TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E 

KG 300 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 4,40 

R$ 1.320,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

MODULÁVEIS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

12 1 

CENOURA, GRUPO BRASÍLIA, CLASSE 14 (14 A 18 CM), DE 1° QUALIDADE, FRESCAS E SÃS. 
É TOLERADA UMA MISTURA DE ATÉ 10% PERTENCENTES A CLASSE IMEDIATAMENTE 
SUPERIOR OU INFERIOR A DA CLASSE ESPECIFICADA. NÃO SERÁ ACEITA CENOURA COM 
OS SEGUINTES DEFEITOS: PODRIDÃO MOLE OU SECA, DEFORMAÇÃO, OMBRO VERDE E 
ROXO, LENHOSA, MURCHA, RACHADA, DANO MECÂNICO, INJÚRIA POR PRAGAS E 
DOENÇAS, CORTE INADEQUADO DO CAULE, MANCHAS OU PRESENÇA DE RADICELA 
(BROTADO). OS CHUCHUS DEVEM SER FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, 
DESPROVIDAS DE SABOR E/OU ODOR ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU 
ESCOVADAS, PODENDO A TERRA ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL 
DA EMBALAGEM. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA 
CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO. AS EMBALAGENS DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE 
SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM 
PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 5,50 

R$ 0,00 

13 1 

CHUCHU, GRUPO VERDE CLARO, CLASSE 100 (100 A 250 GR), DE 1° QUALIDADE, FRESCAS 
E SÃS. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR 
CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS CHUCHUS DANIFICADOS POR LESÕES QUE 
AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO COMO PODRIDÃO, MUCHOS, PASSADOS, 
DESCOLORADOS, COM ESPINHOS OU COM PRESENÇA DE MANCHAS. AS CENOURAS 
DEVEM SER FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS DE SABOR 
E/OU ODOR ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU ESCOVADAS, PODENDO A 
TERRA ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL DA EMBALAGEM. O 
COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A 
CLASSIFICAÇÃO. AS EMBALAGENS DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS 
TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E 
MODULÁVEIS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,50 

R$ 0,00 

14 1 

COENTRO, FOLHAS VERDES, FRESCAS, COM ASPECTO DE COR E CHEIRO DE SABOR 
PRÓPRIO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PESANDO APROXIMADAMENTE 
150GR O MAÇO. NÃO SERÃO ACEITOS COENTROS COM OS SEGUINTES DEFEITOS: FOLHAS 
MUCHAS, AMARELADAS OU COM "GOSMINHAS" VERDE ESCURAS. DEVEM ESTAR LIVRES 
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O 
RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER 
NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. AS EMBALAGENS DE ENTREGA 
DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES 
OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE 
ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 
09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

UNI 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,50 

R$ 300,00 

15 1 

COUVE MANTEIGA FOLHAS VERDES ESCURAS, FRESCAS, COM ASPECTO DE COR E 
CHEIRO DE SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PESANDO 
APROXIMADAMENTE 400G O MAÇO. NÃO SERÃO ACEITOS COUVES COM OS SEGUINTES 
DEFEITOS: FOLHAS MUCHAS, AMARELADAS OU COM "GOSMINHAS" VERDE ESCURAS. 
DEVEM ESTAR LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O COMPRADOR TEM PRAZO 
DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO PADRÃO 
SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. AS 
EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS 
TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E 
MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

UNI 250 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,00 

R$ 500,00 

16 1 

LARANJA, GRUPO: PÊRA, TIPO: EXTRA. TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA VERDE 
AMARELADA E BRILHOSA. NÃO DEVE APRESENTAR DEFEITOS COMO: PODRIDÃO, DANO 
PROFUNDO, IMATURO, ALTERAÇÕES FISIOLÓGICAS, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA 
CASCA, AMASSADA, UMBIGO MAL FORMADO, LESÃO CICATRIZADA MANCHAS OU 
DEFORMAÇÕES QUE COMPROMETA O USO DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE 
ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 
DE NOVEMBRO DE 2002. EMBALAGEM: CENTO. 

CENTO 1150,55 

 
 
 
 
 

Semanal 

R$           
30,00 

R$ 34.516,50 

17 1 

LIMÃO, GRUPO TAHITI, FORMATO ARREDONDADO, COLORAÇÃO DA CASCA: VERDE, 
COLORAÇÃO DA POLPA: VERDE ESBRANQUIÇADA, TEXTURA DA CASCA: LISA A 
LIGEIRAMENTE RUGOSA, SEMENTES PRESENTES, SUCULÊNCIA ALTA, ESPESSURA DA 
CASCA E ACIDEZ DA FRUTA MÉDIAS. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. NÃO SERÃO 
ACEITOS LIMÕES DEFORMADOS, PODRIDÃO, COLORAÇÃO IRREGULAR OU DANOS QUE 
COMPROMETAM A QUALIDADE E O USO DO PRODUTO.  A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE 
ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 
DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: KG. 

KG 17 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,70 

R$ 45,90 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

18 1 

MAÇA GRUPO: FUJHI, COLORAÇÃO DA CASCA: VERMELHA COM ESTRIAS, COLORAÇÃO DA 
POLPA: BRANCO CREME. CLASSE B (110 A 130G). CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA 
- SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, 
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS (75 A 90%). DEVEM SER FRESCAS, 
TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA 
ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE 
EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E 
FIRME. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE 
FORNECIMENTO: UND. 

UNI 0 

 
Semanal 

R$ 0,52 

R$ 0,00 

19 1 

MAMÃO: GRUPO FORMOSA, COMPRIDO. SUBGRUPO 4 (FRUTO 3/4 MADURO, 50% A 75% DA 
SUPERFÍCIE DA CASCA AMARELADA). É TOLERADA A PRESENÇA DE 10% DE FRUTOS DE 
OUTROS SUBGRUPOS NO LOTE, ESPECIFICADA NO RÓTULO, DESDE QUE PERTENCENTES 
AO MESMO SUBGRUPO IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. CLASSE F OU 430 
(MAIOR QUE 430G ATÉ 500G). A NORMA ESTABELECE UMA TOLERÂNCIA DE 10% DE 
MISTURA DE OUTRAS CLASSES NO LOTE, MAS SÓ PERMITE NESTA MISTURA FRUTOS DA 
CLASSE IMEDIATAMENTE INFERIOR OU SUPERIOR DA CLASSE DECLARADA NO RÓTULO. A 
FRUTA NÃO PODE CONTER DEFEITOS QUE INVIABILIZEM O SEU USO COMO:  PODRIDÃO, 
DANO PROFUNDO, DANO MECÂNICO, IMATURO, DEFORMAÇÃO GRAVE, OVÁRIO MÚLTIPLO, 
COLORAÇÃO IRREGULAR OU MANCHA GRAVE (5% DA CASCA AFETADA) OU FORMATOS 
VARIADOS SUPERIORES A 20%. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: UNIDADE. 

UNI 2500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,50 

R$ 6.250,00 

20 1 

MELÃO: GRUPO VARIETAL AMARELO. TEXTURA POUCO RUGOSA. COR DA CASCA: 
AMARELA. COR DA POLPA: BRANCO ESVERDEADO A CREME. FORMA: ENTREOVAL. A 
FRUTA NÃO DEVE CONTER DEFETIOS QUE INVIABILIZEM O SEU USO, COMO: PODRIDÃO, 
PASSADO, IMATURO, DANO PRFUNDO, DESIDRATADO, DANO POR FRIO, DEFORMADO, 
VIROSE, MANCHA NA CASCA DE 15% OU MAIS. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. 
DEVE APRESENTAR 50 A 75% DE MATURAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO 
COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: UNIDADE. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,50 

R$ 0,00 

21 1 

PIMENTÃO VERDE, GRUPO RETANGULAR, SUBGRUPO VERDE, CLASSE DE 10 A 12CM, 
SUBCLASSE DE 6 A 8 CM. NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES COM DEFEITOS TIPO: 
PODRIDÃO, MUCHO, QUEIMADO, DANO NÃO CICATRIZADO, ESTRIAS, FALTA DE 
PENDÚNCULO, DEFORMADO OU MANCHADO. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. 
DEVE APRESENTAR 75 A 90% DE MATURAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO 
COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: KG. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 3,50 

R$ 0,00 

22 1 

REPOLHO: FORMATO DA CABEÇA ACHATADO, COLORAÇÃO DA FOLHA: VERDE; 
CONFORMAÇÃO DA FOLHA: LISA. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 2KG. PODENDO VARIAR EM 
10% PARA MAIS OU MENOS. NÃO SERÃO ACEITOS OS REPOLHOS COM DEFEITOS COMO: 
PODRIDÃO, DEFEITO DE MATURAÇÃO E PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS, VISÍVEIS A 
OLHO NU, LIVRE DE SUJIDADES E TERROSOS, DANO MECÂNICO, DEFEITO DE FORMAÇÃO 
OU INJÚRIA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE 
FORNECIMENTO: KG. 

UNI 75 

 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 6,00 

R$ 450,00 

23 1 

REPOLHO: FORMATO DA CABEÇA ACHATADO, COLORAÇÃO DA FOLHA: ROXO; 
CONFORMAÇÃO DA FOLHA: LISA. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 2KG. PODENDO VARIAR EM 
10% PARA MAIS OU MENOS. NÃO SERÃO ACEITOS OS REPOLHOS COM DEFEITOS COMO: 
PODRIDÃO, DEFEITO DE MATURAÇÃO E PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS, VISÍVEIS A 
OLHO NU, LIVRE DE SUJIDADES E TERROSOS, DANO MECÂNICO, DEFEITO DE FORMAÇÃO 
OU INJÚRIA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE 
FORNECIMENTO: KG. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 7,55 

R$ 0,00 

24 1 

TANGERINA, TIPO POCAN, MATURAÇÃO VERDE AMARELADA, 80 A 90% DE MATURAÇÃO, 4 
A 6 CM. CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU 
MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO 
DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS 
ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA 
E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. DEVE APRESENTAR-SE EM 
INÍCIO DE MATURAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO 
NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND 
DE FORNECIMENTO: UND. 

UNI 0 

 
Semanal 

R$ 0,50 

R$ 0,00 

25 1 

TOMATE GRUPO SANTA CRUZ, GRUPO DE COLORAÇÃO: LARANJA, GRUPO COLORIDO, DE 
75 A 90% DE MATURAÇÃO, APRESENTAÇÃO NORMAL (FRUTOS ISOLADOS), CLASSE 70 (DE 
7 A 8 CM). NÃO SERÃO ACEITOS TOMATES COM DEFEITOS TIPO: PODRIDÃO, CANCRO, 
PASSADO, COM FERIDA NO OMBRO RADIAL OU RACHADURAS RADIAIS, FERIDA NO OMBRO 
CIRCULAR OU RACHADURAS CIRCULARES, DANO POR FRIO, QUEIMADO POR SOL, VIROSE, 
IMATURO, OCADO, DANO PROFUNDO, DEFORMADO OU AMASSADO, MACHUCADO. NÃO 
CONTEREM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES 
À SUPERFÍCIE DA CASCA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 3,70 

R$ 0,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND 
DE FORNECIMENTO: KG. 

Semanal 

26 1 

BISCOITO TIPO SEQUILHO - BISCOITO, TIPO SEQUILHOS, SABORES: COCO, TAPIOCA E 
MARACUJINA. DE 1? QUALIDADE, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRATICAS DE 
MANIPULACAO DE ALIMENTOS, SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROSADITIVOS DE 
USO INDUSTRIAL, EMBALADOS EM SACOS OU POTES DESCARTAVEIS DE POLIETILENO, 
COM IDENTIFICACAODE PESO E NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. 
EMBALAGEM DE 50 GRAMAS. 

PCT 0 

 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,00 

R$ 0,00 

27 1 

BOLO - BOLO DE OTIMA QUALIDADE, SABORES VARIADOS (TRADICIONAL DE OVOS, MILHO, 
CENOURA OU DE AIPIM) INTEGRO PRODUZIDA DE FORMA ARTESANAL E QUE UTILIZAM DE 
INSUMOS NATURAIS, SEM CONSERVANTES, CORANTES E OUTROS ADITIVOS UTILIZADOS 
NOS INDUSTRIALIZADOS, EM ESTABELECIMENTOS CERTIFICADOS E AUTORIZADOS PELA 
VIGILANCIA SANITARIA. A EMBALAGEM DEVE SER ENTREGUE EM PLASTICO 
TRANSPARENTE, LACRADA INDIVIDUALMENTE E COM DESCRICAO DO FABRICANTE, 
INDICACAO DO PESO, DATA DE VALIDADE E INGREDIENTES DESCRITOS. APRESENTANDO 
GARANTIA DE HIGIENE E CONSISTENCIA ADEQUADA. UND DE FORNECIMENTO: PACOTE 
COM 2 UNIDADES  

UNI 0 

 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,75 

R$ 0,00 

28 1 

POLPA DE FRUTA - MANGA - POLPA DE FRUTA, SABOR MANGA CONGELADA, PREPARADA 
COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E 
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO 
COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. 
DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS 
TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

29 1 

POLPA DE FRUTA - UMBU - POLPA DE FRUTA, SABOR UMBU CONGELADA, PREPARADA COM 
FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DETRITOS 
ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO 
COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. 
DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS 
TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE EREGISTRO DEINSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

30 1 

POLPA DE FRUTA - MARACUJA DO MATO - POLPA DE FRUTA, SABOR MARACUJA DO MATO 
CONGELADA, PREPARADA COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E 
ISENTAS DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER 
FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS 
ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM 
EMBALAGENS PLASTICAS TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA 
EMBALAGEM DEVE CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE 
VALIDADE DO PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 

Semanal 
R$ 8,00 

R$ 0,00 

31 1 

POLPA DE FRUTA - MARACUJINA - POLPA DE FRUTA, SABOR MARACUJINA CONGELADA, 
PREPARADA COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE 
PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS 
PARTES NAO COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA 
COMPOSICAO NORMAL. DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 
PLASTICAS TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM 
DEVE CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

32 1 

POLPA DE FRUTA - ACEROLA - POLPA DE FRUTA, SABOR ACEROLA, CONGELADA, 
PREPARADA COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE 
PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS 
PARTES NAO COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA 
COMPOSICAO NORMAL. DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 
PLASTICAS TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM 
DEVE CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

33 1 

POLPA DE FRUTA - ABACAXI - POLPA DE FRUTA, SABOR ABACAXI CONGELADA, PREPARADA 
COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E 
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO 
COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. 
DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS 
TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DEFABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 

Semanal 
R$ 8,00 

R$ 0,00 

34 1 

POLPA DE FRUTA - GOIABA - POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA CONGELADA, PREPARADA 
COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E 
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO 
COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. 
DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS 
TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 
Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

35 1 

"MELANCIA, TAMANHO VARIETAL COMUM (>6KG), COLORAÇÃO DO FUNDA DA CASCA: 
VERDE COM A PRESENÇA DE LISTRAS GROSSAS, COLORAÇÃO DA POLPA: VERMELHA, 
COM A PRESENÇA DE SEMENTES. A VARIAÇÃO MÁXIMA PERMITIDA ENTRE OS PESOS DO 
MAIOR E DO MENOR FRUTO, EM RELAÇÃO AO PESO MÉDIO DOS FRUTOS DE MESMA 
CLASSIFICAÇÃO É DE 12%. A FRUTA NÃO DEVE CONTER DEFEITOS QUE INVIABILIZEM O 
SEU USO COMO: IMATURO, DANO PROFUNDO, PODRIDÃO, PASSADO, VIROSE, AUSÊNCIA 
DE PEDÚNCULO, OCO, AMASSADO, ALTERAÇÃO DA POLPA, CASCUDA, COM QUALQUER 
DEFORMAÇÃO, QUEIMADO DO SOL OU DEFEITO DE CASCA, SEJA LEVE OU GRAVE, 
BARRIGA BRANCA. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR 
DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 
12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: UNIDADE." 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 3,75 

R$ 0,00 

36 1 

TAPIOCA GRANULADA, PRODUTO ORIUNDO DA MANDIOCA, LIVRE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, 
E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, TERMOSOLDADO, 
RESISTENTE, DE 500G, CONTENDO NOME DO PRODUTO, INGREDIENTES, DATA DE 
FABRICAÇÃO, E PRAZO DE VALIDADE. DEVEM SER ACONDICIONADAS EM FARDOS 
TRANSPARENTE, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA 
INTEGRIDADE. 

kg 850 

Semanal 

R$ 6,00 

R$ 5.100,00 

37 1 

QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO; DA REGIÃO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE; 
RESFRIADO; PROVENIENTE DE LEITE DE BOVINO, COALHO, SAL E ADITIVOS PERMITIDOS 
PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE – SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN; EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 
20 G CADA, RESFRIADOS E DIVIDIDOS EM SACO PLÁSTICO LEITOSO, ATÓXICO, A VÁCUO 
OU CRYOVAC, LACRADA, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS E SEM 
ACÚMULOS COM RÓTULO ADESIVO EM PACOTES DE 50 FATIAS. EMBALAGEM: RESISTENTE 
AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 
1 KG (UM) PARA OS PACOTES COM 50 FATIAS. VALIDADE: DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA 
DE 45 DIAS (QUARENTA E CINCO) A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICAÇÃO: O 
PRODUTO NÃO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 15 (QUINZE) DIAS DA DATA 
DA ENTREGA. ROTULAGEM: DEVERÁ ESTAR EM ACORDO C/ O REGULAMENTO VIGENTE NA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA NO 22, DE 24/11/05 REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM 
DO PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL EMBALADO. MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO 

kg 600 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 34,00 

R$ 20.400,00 

 
R$ 89.965,40 

 

DEPOIS 

Lote Item Descrição Uni Quant 
Periocidade  
de entrega Valor Unit Valor 

Total 

1 1 

MEL, DE ABELHA EM SACHÊ, PURO MEL DE ABELHA PESANDO 15G, NO RÓTULO DEVERÁ 
CONTER O NOME DO PRODUTOR, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO PESANDO 1KG. DEVERÁ SER APRESENTADO 
CÓPIA DO REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE (SIM - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, 
SIE - SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU SIF - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL). 

KG 75 

 
 
 

Semanal 
R$28,00 

R$ 2.100,00 

2 1 

FARINHA DE MANDIOCA FINA, TIPO UM, SECA, BRANCA OU AMARELA, ISENTA DE MATÉRIA 
TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHO. 
EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 1 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO 
COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MAPA. 

KG 1662 

 
 
 
 

Semanal 

R$ 4,00 

R$ 6.648,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

3 1 
ABÓBORA, 1ª QUALIDADE, FRESCA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; ACONDICIONADAS DE 
FORMA APROPRIADA, DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE 
SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF, INMETRO E OUTRAS). 

UND 1000 

 
 
 

Semanal 

R$ 1,90 

R$ 1.900,00 

4 1 
BATATA DOCE, 1ª QUALIDADE, FRESCA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; ACONDICIONADAS DE 
FORMA APROPRIADA, DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE 
SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF, INMETRO E OUTRAS). 

KG 2700 

 
 
 

Semanal 

R$ 2,75 

R$ 7.425,00 

5 1 

ABACAXI, DE 1° QUALIDADE, DE POLPA BRANCA, TIPO PÉROLA, SUBGRUPO COLORIDO 
(ATÉ 50% DOS FRUTILHOS AMARELOS), CLASSE 1 (900G A 1,2KG). NÃO DEVE APRESENTAR 
DEFEITOS QUE COMPROMETAM O USO DA FRUTA COMO: LESÕES, PODRIDÃO, SEM A 
COROA, COROA MÚLTIPLA, TORTA OU DEFORMADA, FASCIAÇÃO, QUEIMADOS DO SOL, 
IMATURO, PASSADO, AMASSADO, EXSUDADO, MOLE, CHOCOLATE OU INJÚRIA POR FRIO. 
O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A 
CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO 
ESTEJA DE ACORDO. AS EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS 
DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E 
SEREM PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. 

UNI 600 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,95 

R$ 1.770,00 

6 1 

ABÓBORA, TIPO JAPONESA OU CABOTÍA, DE 1ª QUALIDADE, 50 A 70% DO SEU PONTO DE 
MATURAÇÃO, PESANDO EM MÉDIA 3 KG. NÃO SERÁ ACEITA ABÓBORA COM OS SEGUINTES 
DEFEITOS: PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO, VITRIFICADO, 
QUEIMADO, RISOCTONIA, EMBONECAMENTO, ESFOLADO, ESVERDEAMENTO, DANO 
SUPERFICIAL OU PROFUNDO, BROCA "ALFINETE", BROTADO. AS ABÓBORAS DEVEM ESTAR 
FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS DE SABOR E/OU ODOR 
ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU ESCOVADAS, PODENDO A TERRA 
ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL DA EMBALAGEM. O COMPRADOR 
TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO 
PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. 
AS EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS 
TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E 
MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,98 

R$ 0,00 

7 1 

AIPIM, MANDIOCA OU MACAXEIRA, 1ª QUALIDADE, TIPO MANTEIGA, 80 A 100% DO SEU 
PONTO DE MATURAÇÃO, TIPO MANSA/DOCE. NÃO SERÁ ACEITA MANDIOCA COM OS 
SEGUINTES DEFEITOS: PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO, 
VITRIFICADO, QUEIMADO, RISOCTONIA, EMBONECAMENTO, ESFOLADO, 
ESVERDEAMENTO, DANO SUPERFICIAL OU PROFUNDO, BROCA "ALFINETE", BROTADO. A 
MANDIOCA DEVE ESTAR FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS 
DE SABOR E/OU ODOR ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU ESCOVADAS, 
PODENDO A TERRA ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL DA 
EMBALAGEM. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA 
CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA 
CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. AS EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, 
DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES 
ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE 
ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,95 

R$ 0,00 

8 1 

ALFACE, TIPO CRESPA, 1° QUALIDADE, FRESCAS E SÃS. NO PONTO DE MATURAÇÃO 
ADEQUADO. O PRODUTO DEVE ESTAR INTACTO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS 
APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS ALFACES COM 
OS SEGUINTES DEFEITOS: FOLHAS QUEBRADAS, AMARELADAS OU COM "GOSMINHAS" 
VERDE ESCURAS. DEVEM ESTAR LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O 
COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A 
CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO 
ESTEJA DE ACORDO. AS EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS 
DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E 
SEREM PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,50 

R$ 0,00 

9 1 

BANANA: GRUPO GENÔMICO AAB, TIPO DA TERRA/CAFÉ, CLASSE 17 (17 A 20 CM). É 
TOLERADA A PRESENÇA DE 10% DE FRUTOS FORA DA(S) CLASSE(S) ESPECIFICADA(S), 
DESDE QUE PERTENCENTES ÀS CLASSES IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. 
SUBCLASSE 4 (MAIS AMARELO DO QUE VERDE - 70 A 80% DE MATURAÇÃO). É TOLERADA A 
PRESENÇA DE 5% DE UNIDADES DE APRESENTAÇÃO FORA DA SUBCLASSE ESPECIFICADA, 
DESDE QUE PERTENCENTES ÀS SUBCLASSES IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. 
APRESENTAÇÃO EM FORMA DE PENCA, CONTENDO 1 DÚZIA. NÃO DEVEM APRESENTAR 
DEFEITOS QUE INVIABILIZEM O SEU USO COMO: PONTA DE CHARUTO, PODRIDÃO, 
AMASSADO, DANO POR SOL, DANO PROFUNDO, MATURAÇÃO PRECOCE OU PASSADO 
(MADURO DEMAIS), TRAÇA, INFÚRIA GRAVE POR FRIO, EMPEDRAMENTO DO FRUTO, COM 
RESTOS FLORAIS, GEMINADO, ÁCARO DE FERRUGEM, FULIGEM, LÁTEX OU DANO 
MECÂNICO QUE COMPROMETA O PRODUTO. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS 
APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU 
DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. A EMBALAGEM DEVE 

DZ 0 

 
 
 

Semanal 

R$ 8,50 

R$ 0,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 10

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 
09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

10 1 

BANANA: GRUPO GENOMICO AAB, TIPO PRATA, CLASSE 12 (12 A 15 CM). E TOLERADA A 
PRESENCA DE 10% DE FRUTOS FORA DA(S) CLASSE(S) ESPECIFICADA(S), DESDE QUE 
PERTENCENTES AS CLASSES IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. SUBCLASSE 4 
(MAIS AMARELO DO QUE VERDE). E TOLERADA A PRESENCA DE 5% DE UNIDADES DE 
APRESENTACAO FORA DA SUBCLASSE ESPECIFICADA, DESDE QUE PERTENCENTES AS 
SUBCLASSES IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. APRESENTACAO EM FORMA DE 
PENCA, CONTENDO 1 DUZIA. NAO DEVEM APRESENTAR DEFEITOS QUE INVIABILIZEM O 
SEU USO COMO: PONTA DE CHARUTO, PODRIDAO, AMASSADO, DANO POR SOL, DANO 
PROFUNDO, MATURACAO PRECOCE OU PASSADO (MADURO DEMAIS), TRACA, INFURIA 
GRAVE POR FRIO, EMPEDRAMENTO DO FRUTO, COM RESTOS FLORAIS, GEMINADO, 
ACARO DE FERRUGEM, FULIGEM, LATEX OU DANO MECANICO QUE COMPROMETA O 
PRODUTO. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APOS O RECEBIMENTO PARA 
CONTESTAR A CLASSIFICACAO PADRAO SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA 
CASO NAO ESTEJA DE ACORDO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N? 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. 

DZ 400 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 3,10 

R$ 1.240,00 

11 1 

BATATA, TIPO INGLESA, CLASSE/CALIBRE II.2 (50 A 70 MM). É TOLERADA UMA MISTURA DE 
ATÉ 10% DE TUBÉRCULOS PERTENCENTES A CLASSE IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU 
INFERIOR A DA CLASSE ESPECIFICADA. NÃO SERÁ ACEITA BATATA COM OS SEGUINTES 
DEFEITOS: PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO, VITRIFICADO, 
QUEIMADO, RISOCTONIA, EMBONECAMENTO, ESFOLADO, ESVERDEAMENTO, DANO 
SUPERFICIAL OU PROFUNDO, BROCA "ALFINETE", BROTADO. AS BATATAS DEVEM ESTAR 
FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS DE SABOR E/OU ODOR 
ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU ESCOVADAS, PODENDO A TERRA 
ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL DA EMBALAGEM. O COMPRADOR 
TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO. 
AS EMBALAGENS PARA A BATATA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS 
TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E 
MODULÁVEIS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

KG 300 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 4,40 

R$ 1.320,00 

12 1 

CENOURA, GRUPO BRASÍLIA, CLASSE 14 (14 A 18 CM), DE 1° QUALIDADE, FRESCAS E SÃS. 
É TOLERADA UMA MISTURA DE ATÉ 10% PERTENCENTES A CLASSE IMEDIATAMENTE 
SUPERIOR OU INFERIOR A DA CLASSE ESPECIFICADA. NÃO SERÁ ACEITA CENOURA COM 
OS SEGUINTES DEFEITOS: PODRIDÃO MOLE OU SECA, DEFORMAÇÃO, OMBRO VERDE E 
ROXO, LENHOSA, MURCHA, RACHADA, DANO MECÂNICO, INJÚRIA POR PRAGAS E 
DOENÇAS, CORTE INADEQUADO DO CAULE, MANCHAS OU PRESENÇA DE RADICELA 
(BROTADO). OS CHUCHUS DEVEM SER FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, 
DESPROVIDAS DE SABOR E/OU ODOR ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU 
ESCOVADAS, PODENDO A TERRA ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL 
DA EMBALAGEM. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA 
CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO. AS EMBALAGENS DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE 
SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM 
PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 5,50 

R$ 0,00 

13 1 

CHUCHU, GRUPO VERDE CLARO, CLASSE 100 (100 A 250 GR), DE 1° QUALIDADE, FRESCAS 
E SÃS. INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR 
CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS CHUCHUS DANIFICADOS POR LESÕES QUE 
AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO COMO PODRIDÃO, MUCHOS, PASSADOS, 
DESCOLORADOS, COM ESPINHOS OU COM PRESENÇA DE MANCHAS. AS CENOURAS 
DEVEM SER FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS DE SABOR 
E/OU ODOR ESTRANHOS AO PRODUTO, SEREM LAVADAS OU ESCOVADAS, PODENDO A 
TERRA ADERIDA AO TUBÉRCULO OCUPAR 0,4% DO PESO TOTAL DA EMBALAGEM. O 
COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A 
CLASSIFICAÇÃO. AS EMBALAGENS DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS 
TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E 
MODULÁVEIS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,50 

R$ 0,00 

14 1 

COENTRO, FOLHAS VERDES, FRESCAS, COM ASPECTO DE COR E CHEIRO DE SABOR 
PRÓPRIO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PESANDO APROXIMADAMENTE 
150GR O MAÇO. NÃO SERÃO ACEITOS COENTROS COM OS SEGUINTES DEFEITOS: FOLHAS 
MUCHAS, AMARELADAS OU COM "GOSMINHAS" VERDE ESCURAS. DEVEM ESTAR LIVRES 
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O COMPRADOR TEM PRAZO DE 24 HORAS APÓS O 
RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO PADRÃO SOLICITADA OU DEVOLVER 
NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. AS EMBALAGENS DE ENTREGA 
DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES 
OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE 
ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 
09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

UNI 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 1,50 

R$ 300,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

15 1 

COUVE MANTEIGA FOLHAS VERDES ESCURAS, FRESCAS, COM ASPECTO DE COR E 
CHEIRO DE SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PESANDO 
APROXIMADAMENTE 400G O MAÇO. NÃO SERÃO ACEITOS COUVES COM OS SEGUINTES 
DEFEITOS: FOLHAS MUCHAS, AMARELADAS OU COM "GOSMINHAS" VERDE ESCURAS. 
DEVEM ESTAR LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O COMPRADOR TEM PRAZO 
DE 24 HORAS APÓS O RECEBIMENTO PARA CONTESTAR A CLASSIFICAÇÃO PADRÃO 
SOLICITADA OU DEVOLVER NO ATO DA ENTREGA CASO NÃO ESTEJA DE ACORDO. AS 
EMBALAGENS DE ENTREGA DEVEM SER LIMPAS, DESPROVIDAS DE SUBSTÂNCIAS 
TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODORES OU SABORES ESTRANHOS E SEREM PALETIZÁVEIS E 
MODULÁVEIS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. 

UNI 250 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,00 

R$ 500,00 

16 1 

LARANJA, GRUPO: PÊRA, TIPO: EXTRA. TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA VERDE 
AMARELADA E BRILHOSA. NÃO DEVE APRESENTAR DEFEITOS COMO: PODRIDÃO, DANO 
PROFUNDO, IMATURO, ALTERAÇÕES FISIOLÓGICAS, SEM DEFEITOS OU PERFURAÇÕES NA 
CASCA, AMASSADA, UMBIGO MAL FORMADO, LESÃO CICATRIZADA MANCHAS OU 
DEFORMAÇÕES QUE COMPROMETA O USO DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE 
ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 
DE NOVEMBRO DE 2002. EMBALAGEM: CENTO. 

CENTO 1150,55 

 
 
 
 
 

Semanal 

R$           
30,00 

R$ 0,00 

17 1 

LIMÃO, GRUPO TAHITI, FORMATO ARREDONDADO, COLORAÇÃO DA CASCA: VERDE, 
COLORAÇÃO DA POLPA: VERDE ESBRANQUIÇADA, TEXTURA DA CASCA: LISA A 
LIGEIRAMENTE RUGOSA, SEMENTES PRESENTES, SUCULÊNCIA ALTA, ESPESSURA DA 
CASCA E ACIDEZ DA FRUTA MÉDIAS. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. NÃO SERÃO 
ACEITOS LIMÕES DEFORMADOS, PODRIDÃO, COLORAÇÃO IRREGULAR OU DANOS QUE 
COMPROMETAM A QUALIDADE E O USO DO PRODUTO.  A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE 
ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 
DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: KG. 

KG 17 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,70 

R$ 45,90 

18 1 

MAÇA GRUPO: FUJHI, COLORAÇÃO DA CASCA: VERMELHA COM ESTRIAS, COLORAÇÃO DA 
POLPA: BRANCO CREME. CLASSE B (110 A 130G). CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA 
- SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, 
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS (75 A 90%). DEVEM SER FRESCAS, 
TEREM ATINGIDO O GRAU MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA 
ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE 
EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E 
FIRME. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE 
FORNECIMENTO: UND. 

UNI 0 

 
Semanal 

R$ 0,52 

R$ 10.400,00 

19 1 

MAMÃO: GRUPO FORMOSA, COMPRIDO. SUBGRUPO 4 (FRUTO 3/4 MADURO, 50% A 75% DA 
SUPERFÍCIE DA CASCA AMARELADA). É TOLERADA A PRESENÇA DE 10% DE FRUTOS DE 
OUTROS SUBGRUPOS NO LOTE, ESPECIFICADA NO RÓTULO, DESDE QUE PERTENCENTES 
AO MESMO SUBGRUPO IMEDIATAMENTE SUPERIOR OU INFERIOR. CLASSE F OU 430 
(MAIOR QUE 430G ATÉ 500G). A NORMA ESTABELECE UMA TOLERÂNCIA DE 10% DE 
MISTURA DE OUTRAS CLASSES NO LOTE, MAS SÓ PERMITE NESTA MISTURA FRUTOS DA 
CLASSE IMEDIATAMENTE INFERIOR OU SUPERIOR DA CLASSE DECLARADA NO RÓTULO. A 
FRUTA NÃO PODE CONTER DEFEITOS QUE INVIABILIZEM O SEU USO COMO:  PODRIDÃO, 
DANO PROFUNDO, DANO MECÂNICO, IMATURO, DEFORMAÇÃO GRAVE, OVÁRIO MÚLTIPLO, 
COLORAÇÃO IRREGULAR OU MANCHA GRAVE (5% DA CASCA AFETADA) OU FORMATOS 
VARIADOS SUPERIORES A 20%. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: UNIDADE. 

UNI 2500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,50 

R$ 6.250,00 

20 1 

MELÃO: GRUPO VARIETAL AMARELO. TEXTURA POUCO RUGOSA. COR DA CASCA: 
AMARELA. COR DA POLPA: BRANCO ESVERDEADO A CREME. FORMA: ENTREOVAL. A 
FRUTA NÃO DEVE CONTER DEFETIOS QUE INVIABILIZEM O SEU USO, COMO: PODRIDÃO, 
PASSADO, IMATURO, DANO PRFUNDO, DESIDRATADO, DANO POR FRIO, DEFORMADO, 
VIROSE, MANCHA NA CASCA DE 15% OU MAIS. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. 
DEVE APRESENTAR 50 A 75% DE MATURAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO 
COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: UNIDADE. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,50 

R$ 0,00 

21 1 

PIMENTÃO VERDE, GRUPO RETANGULAR, SUBGRUPO VERDE, CLASSE DE 10 A 12CM, 
SUBCLASSE DE 6 A 8 CM. NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES COM DEFEITOS TIPO: 
PODRIDÃO, MUCHO, QUEIMADO, DANO NÃO CICATRIZADO, ESTRIAS, FALTA DE 
PENDÚNCULO, DEFORMADO OU MANCHADO. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. 
DEVE APRESENTAR 75 A 90% DE MATURAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO 
COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: KG. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 3,50 

R$ 0,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 12

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

22 1 

REPOLHO: FORMATO DA CABEÇA ACHATADO, COLORAÇÃO DA FOLHA: VERDE; 
CONFORMAÇÃO DA FOLHA: LISA. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 2KG. PODENDO VARIAR EM 
10% PARA MAIS OU MENOS. NÃO SERÃO ACEITOS OS REPOLHOS COM DEFEITOS COMO: 
PODRIDÃO, DEFEITO DE MATURAÇÃO E PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS, VISÍVEIS A 
OLHO NU, LIVRE DE SUJIDADES E TERROSOS, DANO MECÂNICO, DEFEITO DE FORMAÇÃO 
OU INJÚRIA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE 
FORNECIMENTO: KG. 

UNI 75 

 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 6,00 

R$ 450,00 

23 1 

REPOLHO: FORMATO DA CABEÇA ACHATADO, COLORAÇÃO DA FOLHA: ROXO; 
CONFORMAÇÃO DA FOLHA: LISA. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 2KG. PODENDO VARIAR EM 
10% PARA MAIS OU MENOS. NÃO SERÃO ACEITOS OS REPOLHOS COM DEFEITOS COMO: 
PODRIDÃO, DEFEITO DE MATURAÇÃO E PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS, VISÍVEIS A 
OLHO NU, LIVRE DE SUJIDADES E TERROSOS, DANO MECÂNICO, DEFEITO DE FORMAÇÃO 
OU INJÚRIA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE 
FORNECIMENTO: KG. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 7,55 

R$ 0,00 

24 1 

TANGERINA, TIPO POCAN, MATURAÇÃO VERDE AMARELADA, 80 A 90% DE MATURAÇÃO, 4 
A 6 CM. CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU 
MÁXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE E VARIEDADES. NÃO 
DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS 
ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA 
E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. DEVE APRESENTAR-SE 
EM INÍCIO DE MATURAÇÃO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO 
NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND 
DE FORNECIMENTO: UND. 

UNI 0 

 
Semanal 

R$ 0,50 

R$ 0,00 

25 1 

TOMATE GRUPO SANTA CRUZ, GRUPO DE COLORAÇÃO: LARANJA, GRUPO COLORIDO, DE 
75 A 90% DE MATURAÇÃO, APRESENTAÇÃO NORMAL (FRUTOS ISOLADOS), CLASSE 70 (DE 
7 A 8 CM). NÃO SERÃO ACEITOS TOMATES COM DEFEITOS TIPO: PODRIDÃO, CANCRO, 
PASSADO, COM FERIDA NO OMBRO RADIAL OU RACHADURAS RADIAIS, FERIDA NO OMBRO 
CIRCULAR OU RACHADURAS CIRCULARES, DANO POR FRIO, QUEIMADO POR SOL, VIROSE, 
IMATURO, OCADO, DANO PROFUNDO, DEFORMADO OU AMASSADO, MACHUCADO. NÃO 
CONTEREM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES 
À SUPERFÍCIE DA CASCA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO 
NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND 
DE FORNECIMENTO: KG. 

KG 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 3,70 

R$ 0,00 

26 1 

BISCOITO TIPO SEQUILHO - BISCOITO, TIPO SEQUILHOS, SABORES: COCO, TAPIOCA E 
MARACUJINA. DE 1? QUALIDADE, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRATICAS DE 
MANIPULACAO DE ALIMENTOS, SEM USO DE CONSERVANTES OU OUTROSADITIVOS DE 
USO INDUSTRIAL, EMBALADOS EM SACOS OU POTES DESCARTAVEIS DE POLIETILENO, 
COM IDENTIFICACAODE PESO E NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. 
EMBALAGEM DE 50 GRAMAS. 

PCT 0 

 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 2,00 

R$ 10.100,00 

27 1 

BOLO - BOLO DE OTIMA QUALIDADE, SABORES VARIADOS (TRADICIONAL DE OVOS, MILHO, 
CENOURA OU DE AIPIM) INTEGRO PRODUZIDA DE FORMA ARTESANAL E QUE UTILIZAM DE 
INSUMOS NATURAIS, SEM CONSERVANTES, CORANTES E OUTROS ADITIVOS UTILIZADOS 
NOS INDUSTRIALIZADOS, EM ESTABELECIMENTOS CERTIFICADOS E AUTORIZADOS PELA 
VIGILANCIA SANITARIA. A EMBALAGEM DEVE SER ENTREGUE EM PLASTICO 
TRANSPARENTE, LACRADA INDIVIDUALMENTE E COM DESCRICAO DO FABRICANTE, 
INDICACAO DO PESO, DATA DE VALIDADE E INGREDIENTES DESCRITOS. APRESENTANDO 
GARANTIA DE HIGIENE E CONSISTENCIA ADEQUADA. UND DE FORNECIMENTO: PACOTE 
COM 2 UNIDADES  

UNI 0 

 
 
 
 
 

Semanal R$ 1,75 

R$ 14.015,75 

28 1 

POLPA DE FRUTA - MANGA - POLPA DE FRUTA, SABOR MANGA CONGELADA, PREPARADA 
COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E 
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO 
COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. 
DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS 
TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

29 1 

POLPA DE FRUTA - UMBU - POLPA DE FRUTA, SABOR UMBU CONGELADA, PREPARADA COM 
FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DETRITOS 
ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO 
COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. 
DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS 
TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE EREGISTRO DEINSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

30 1 

POLPA DE FRUTA - MARACUJA DO MATO - POLPA DE FRUTA, SABOR MARACUJA DO MATO 
CONGELADA, PREPARADA COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E 
ISENTAS DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER 
FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS 
ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM 
EMBALAGENS PLASTICAS TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA 
EMBALAGEM DEVE CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE 
VALIDADE DO PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 

Semanal 
R$ 8,00 

R$ 0,00 

31 1 

POLPA DE FRUTA - MARACUJINA - POLPA DE FRUTA, SABOR MARACUJINA CONGELADA, 
PREPARADA COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE 
PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS 
PARTES NAO COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA 
COMPOSICAO NORMAL. DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 
PLASTICAS TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM 
DEVE CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

32 1 

POLPA DE FRUTA - ACEROLA - POLPA DE FRUTA, SABOR ACEROLA, CONGELADA, 
PREPARADA COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE 
PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS 
PARTES NAO COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA 
COMPOSICAO NORMAL. DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 
PLASTICAS TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM 
DEVE CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

33 1 

POLPA DE FRUTA - ABACAXI - POLPA DE FRUTA, SABOR ABACAXI CONGELADA, 
PREPARADA COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE 
PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS 
PARTES NAO COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA 
COMPOSICAO NORMAL. DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 
PLASTICAS TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM 
DEVE CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DEFABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 

Semanal R$ 8,00 

R$ 0,00 

34 1 

POLPA DE FRUTA - GOIABA - POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA CONGELADA, PREPARADA 
COM FRUTAS SAS, FRESCAS, SELECIONADAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E 
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NAO DEVE CONTER FRAGEMENTOS DAS PARTES NAO 
COMESTIVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO NORMAL. 
DEVERA SE APRESENTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS 
TRANSPARENTES E ATOXICAS COM PESO LIQUIDO DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR DESCRICAO DO PRODUTO, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE E REGISTRO DE INSPECAO SANITARIA. PRAZO DE VALIDADE DO 
PRODUTO DEVERA SER DE NO MINIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO. 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 
Semanal 

R$ 8,00 

R$ 0,00 

35 1 

"MELANCIA, TAMANHO VARIETAL COMUM (>6KG), COLORAÇÃO DO FUNDA DA CASCA: 
VERDE COM A PRESENÇA DE LISTRAS GROSSAS, COLORAÇÃO DA POLPA: VERMELHA, 
COM A PRESENÇA DE SEMENTES. A VARIAÇÃO MÁXIMA PERMITIDA ENTRE OS PESOS DO 
MAIOR E DO MENOR FRUTO, EM RELAÇÃO AO PESO MÉDIO DOS FRUTOS DE MESMA 
CLASSIFICAÇÃO É DE 12%. A FRUTA NÃO DEVE CONTER DEFEITOS QUE INVIABILIZEM O 
SEU USO COMO: IMATURO, DANO PROFUNDO, PODRIDÃO, PASSADO, VIROSE, AUSÊNCIA 
DE PEDÚNCULO, OCO, AMASSADO, ALTERAÇÃO DA POLPA, CASCUDA, COM QUALQUER 
DEFORMAÇÃO, QUEIMADO DO SOL OU DEFEITO DE CASCA, SEJA LEVE OU GRAVE, 
BARRIGA BRANCA. NÃO DEVEM CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU 
CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR 
DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SARC/ANVISA/INMETRO N° 09 DE 
12 DE NOVEMBRO DE 2002. UND DE FORNECIMENTO: UNIDADE." 

UNI 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semanal 

R$ 3,75 

R$ 0,00 

36 1 

TAPIOCA GRANULADA, PRODUTO ORIUNDO DA MANDIOCA, LIVRE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, 
E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, TERMOSOLDADO, 
RESISTENTE, DE 500G, CONTENDO NOME DO PRODUTO, INGREDIENTES, DATA DE 
FABRICAÇÃO, E PRAZO DE VALIDADE. DEVEM SER ACONDICIONADAS EM FARDOS 
TRANSPARENTE, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA 
INTEGRIDADE. 

kg 850 

Semanal 

R$ 6,00 

R$ 5.100,00 

37 1 

QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO; DA REGIÃO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE; 
RESFRIADO; PROVENIENTE DE LEITE DE BOVINO, COALHO, SAL E ADITIVOS PERMITIDOS 
PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE – SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN; EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 
20 G CADA, RESFRIADOS E DIVIDIDOS EM SACO PLÁSTICO LEITOSO, ATÓXICO, A VÁCUO 
OU CRYOVAC, LACRADA, SEM SINAIS DE RACHADURAS NA SUPERFÍCIE, SEM FUROS E SEM 
ACÚMULOS COM RÓTULO ADESIVO EM PACOTES DE 50 FATIAS. EMBALAGEM: RESISTENTE 
AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 

kg 600 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 34,00 

R$ 20.400,00 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 14

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

1 KG (UM) PARA OS PACOTES COM 50 FATIAS. VALIDADE: DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA 
DE 45 DIAS (QUARENTA E CINCO) A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. FABRICAÇÃO: O 
PRODUTO NÃO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 15 (QUINZE) DIAS DA DATA 
DA ENTREGA. ROTULAGEM: DEVERÁ ESTAR EM ACORDO C/ O REGULAMENTO VIGENTE NA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA NO 22, DE 24/11/05 REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM 
DO PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL EMBALADO. MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO 

 
 
 
 

Semanal 

 
R$ 89.965,40 

 
Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento. 
 
Capim Grosso, 05 de junho de 2024.  

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO 
SECRETARIO M. DE FINANÇAS 

 

 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 15

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



                                                           ESTADO DA BAHIA 
 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CNPJ. 11.514.691/0001-68 

Avenida Leonício Ferreira Santos, n º 028 
Centro – Capim Grosso - Bahia  

 

 

 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CNPJ nº 11.514.691/0001-68 
 

AJUSTAMENTO DE INDENIZAÇÃO N° 016/2024 
 

  

O Prefeito de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o ajustamento de Indenização 

nº 009/2024. Processo Administrativo nº 645/2024. Objeto: INDENIZAÇÃO PARA RESSARCIR 

A NOTIFICANTE QUE LOCOU IMÓVEL DE SUA PROPRIEDADE, LOCALIZADO NA 

RUA SANTA ISABEL, Nº 334, BAIRRO OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 

- BAHIA, PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO – BA. 

Recurso Orçamentário:  

 

 
Unidade Projeto/Atividade 

Elemento de 
Despesa Fonte de Recurso 

02.06.02 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

8.244.6.2.031 
GERENCIAMENTO DAS 

AÇÕES DO FMAS 
3.3.90.93.00  - 

INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

15000000 - RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS 
 

INDENIZADO: WELLINGTON SIDINEY OLIVEIRA LIMA, inscrita no CPF nº 902.854.415-15. 
Data: 09/07/2024. Valor: R$ 3.090,63 (Três mil, noventa reais e sessenta e três centavos). HOSANA 
SILVA FERREIRA, SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO. 

 

 

Edição 6.322 | Ano 10
09 de julho de 2024

Página 16

TERMODE AJUSTAMENTODE INDENIZAÇÃONº 016/2024

Certificação Digital: XHRUILB0-DBV06DCN-Q13X5EZZ-HUQMSNMX
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	CONTRATO
	CONTRATO Nº 471/2024

	OUTROS
	APOSTILA N° 106/2024

	EXTRATO
	TERMO DE AJUSTAMENTO DE INDENIZAÇÃO Nº 016/2024


		2024-07-09T11:04:16-0300




